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ge, at det er Det Radikale Venstres ambition kon- 
stant at arbejde for et internationalt retssam- 
fund, hvor der er nogenlunde ensartede regler, 
og hvor folk kan forvente en rimelig behandling. 

Kl. 10.45 
Men det, vi særlig er optaget af i forhold til 

det her område, er de mennesker, der banker på 
vores dør, hvor præster, læger, forfattere og en 
lang række andre mennesker belærer os om, for- 
tæller os om, at vi har problemer nu. 

Det er vi meget enige i, og det er derfor, vi sy- 
nes, at det her forslag sådan set er fint, fordi man 
begynder at rette op på nogle af de svagheder og 
se på noget af den kritik, som er kommet både 
indenlands og udenlands. Derfor synes vi, det 
for så vidt kunne være et udmærket forslag med 
de præciseringer, som jeg nævnte i min ordfø- 
rertale. 

Det er altså det, vi er fokuseret på her, men hr. 
Søren Krarup har ret i, at vi har en ambition om 
at skabe et internationalt retssamfund. Det synes 
jeg så i øvrigt, vi må debattere på et andet og 
mere passende tidspunkt. 

(Kort bemærkning). 
Søren Krarup (DF): 
Det kommer jo ikke bag på mig, at Det Radikale 
Venstre ikke har noget kritisk forhold til fraser, 
men jeg får egentlig lyst til at svare ved at for- 
tælle en ganske lille historie, der kommer fra 
min tid i Indfødsretsudvalget, hvor jeg jo har 
læst de første 2.000-3.000 ansøgninger. 

Der var der en mand, der var flygtet fra Syri- 
en til Libanon, og.han havde fået en glimrende 
tilværelse i Libanon. Han havde oprettet et cafe- 
teria, en restaurant, han havde været der i 11 år, 
og den gik fortræffeligt. Så var han blevet op- 
søgt af en mand fra Dansk Flygtningehjælp, der 
havde opfordret ham til at. søge asyl i Danmark, 
og, stod der så i redegørèlsen: Jeg indvilligede i 
at modtage opfordringen. 

Det er jo, synes jeg nok, en meget tankevæk- 
kende tale om, at retfærdighed, i det hele taget 
det, der er sket under dække. af, at man ville yde 
retfærdighed til hele verden, måske har været 
noget ganske andet. Jeg kunne fristes til, hvis jeg 
var meget ondskabsfuld, at sige, at det måske i 
den sammenhæng handlede om, at Dansk Flygt- 
ningehjælp skulle finde kunder til butikken. 

Retfærdighed er ikke så enkelt, det er blot 
det, jeg vil forsøge at fortælle Det Radikale Ven- 
stres ordfører uden; at have den ringeste illusion 
om, at det trænger:ind. 

(Kort bemærkning). 
Morten Østergaard (RV): 
Jeg synes jo, det fremgår tydeligt af lovforslaget, 
at retfærdighed ikke er så enkel, for ellers havde 
man vel sådan set ikke haft behov for med det 
her lovforslag at rette op på nogle af de fejl, man 
har lavet i de tidligere stramninger. Så jeg er så- 
dan set enig med hr. Søren Krarup i, at det kan 
være svært at håndtere. Det er jo derfor, vi kon- 
stant forsøger at hjælpe regeringen til at bringe 
lidt mere retfærdighed ind i den her lovgivning. 

Med hensyn til det, jeg var ved at sige om 
sprogets fraser, er det jo egentlig interessant, at 
vi kritiseres for ikke at være opmærksomme på 
betydningen af sprogets fraser, når netop vi må- 
ske mere end nogen andre kritiserer tonen i den 
danske udlændingedebat, fordi ord skaber no- 
get, og fordi det er så afgørende, hvordan vi om- 
taler hinanden, og hvordan vi påvirker integrati- 
onens muligheder for at lykkes med den måde, 
vi taler til hinanden på. 

Der vil jeg da gerne henvise til, at både nu hr. 
Søren Krarup og også hr. Jesper Langballe i sin 
ordførertale var inde på at mistænkeliggøre et 
stort apparat af folk for at gøre folk syge med 
henblik på at opnå opholdstilladelse. Det er jo 
en meget, meget grov anklage, som var fuld- 
stændig uunderbygget og rygtebaseret, tror jeg, 
man fristes til at sige. Men det er jo netop sådan 
en udslyngen af en frase, om man vil, eller en 
påstand, som får lov til at hænge i luften og mis- 
tænkeliggøre et helt system, men som der aldrig 
vil blive fulgt op på, og som dermed er med til 
at lægge gift for integrationen og mistænkelig- 
gøre en lang række mennesker. 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
At det med at skabe retfærdighed i hele verden 
er det mål, hr. Morten Østergaard og hans parti 
har sat sig, vidste vi godt i forvejen. Vi husker jo 
et radikalt valgslogan, der hed »Vi tænker på an- 
dre end dig«. 

Men altså, dette store, ambitiøse mål med at 
skabe retfærdighed i hele verden forstår jeg nu 
på hr. Morten Østergaard er identisk med det 
der med at pleje den pæne tone og svinge med 
Emma Gad, og det forstår jeg egentlig udmær- 
ket godt. Altså, i det øjeblik man står med en 
svag sag, som dels er sagligt svag, og som man 
dels ikke har politisk mulighed for at gennemfø- 
re, så er det altid nemt at falde tilbage på at tale 
om tonen. 


